
*MURSX01514PW* 
MĚSTSKÝ ÚŘAD ROSICE 

Odbor životního prostředí 
Palackého nám. 13, 665 01  Rosice 

pracoviště Žerotínovo nám. 1, 665 01  Rosice 

 
SPIS. ZN.: MR-S 66031/24-OZP FAF      

Č. J.: MR-C  78282/24-OZP      

VYŘIZUJE: Mgr. Lucie Fafílková      

TEL.: 546 492 142   Dle rozdělovníku   

E-MAIL: fafilkova@rosice.cz      

ID DS:  6abbzec      

DATUM: 13.11.2024      

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále 
jen „ZJES“). 

Městský úřad v Rosicích, odbor životního prostředí, jako věcně a místně příslušný správní 
orgán ve smyslu § 66 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), pro vydání jednotného 
environmentálního stanoviska dle § 15 písm. a) ZJES a ve smyslu § 10 a § 11 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), obdržel dne 
09.09.2024 žádost o vydání jednotného environmentálního stanoviska (dále jen „JES“), 
postoupenou Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, k záměru: 

„Oprava koryta Domašovského potoka v k.ú. Domašov u Brna“ 

Dotčené pozemky:  parc. č. 2420 v k. ú. Domašov u Brna 

Obec Domašov, Brněnská 94, 664 83 Domašov, IČ: 00281719 (dále jen „žadatel“), zastoupená 
na základě plné moci Ing. Luďkem Halašem, Provazníkova 1230/6, 613 00 Brno - Černá Pole, 
IČ: 60365943 (dále jen „zmocněnec“) zamýšlí opravit koryto Domašovského potoka dle 
dokumentace zpracované zmocněncem v srpnu 2024. 
 
Městský úřad v Rosicích, odbor životního prostředí, vydává v souladu s § 149 správního řádu 
a podle § 6 odst. 1 ZJES toto 
 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO 

 
I. 

Záměr „Oprava koryta Domašovského potoka v k.ú. Domašov u Brna“ je z hlediska vlivů na 
všechny dotčené složky životního prostředí přípustný 

za těchto podmínek: 

1) Během vlastní výstavby nesmí dojít k poškození břehů a koryt vodních toků, ani k 
znečištění vodních toků stavebním odpadem a dalšími látkami nebezpečnými vodám. 



 
Č.J.: MR-C  78282/24-OZP Stránka 2 z 6 
 
 _______________  
 

V blízkosti vodních toků nebudou volně skladovány závadné látky, stavební odpad a lehce 
odplavitelný materiál.  

2) Správci vodního toku, tj. Obec Domašov, bude v dostatečném předstihu písemně oznámeno 
zahájení prací, bude přizván ke kontrolním dnům na stavbě, k závěrečné kontrolní prohlídce 
stavby apod.  

3) Při realizačních pracích nesmí dojít k znečištění podzemních a povrchových vod látkami 
závadným vodám ve smyslu § 39 vodního zákona (např. uhlovodíky ropného původu 
používané jako pohonné hmoty v jednotlivých stavebních mechanismech a dopravních 
prostředcích), proto musí být používané mechanizační prostředky při zemních pracích v 
dobrém technickém stavu a musí být dodržována preventivní opatření k zabránění 
případných úkapů a únikům ropných látek. Stroje budou užívat ekologické náplně. 

4) Provádění stavebních prací nesmí negativně ovlivnit odtokové poměry v dané lokalitě. Po 
celou dobu výstavby bude zajištěn neškodný odtok vod z povodí. 

5) Zhotovitel stavby zajistí, aby látky, které by mohly ohrozit kvalitu okolního prostředí, byly 
na staveništi skladovány pouze v předepsaných obalech a kontejnerech.  

6) Zhotovitel bude mít na staveništi k dispozici sanační prostředky (sorbenty) pro zachycení 
případného úkapu či úniku nebezpečné látky. V případě úniku látek nebezpečných vodám 
zabrání okamžitě jejich dalšímu šíření, provede ihned sanaci úkapu sorbentem a zajistí 
nezbytný následný úklid kontaminovaného místa. 

7) Po dokončení prací bude odklizen veškerý materiál, který byl v souvislosti se stavbou na 
březích nebo v inundačním území uložen. 

8) Vodoprávní úřad bude přizván k závěrečné kontrolní prohlídce předmětné stavby. 

9) Kácení bude provedeno v době vegetačního klidu dřevin, tj. zpravidla od 15.10. do 15.03., 
v souladu s ust. § 5 vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, 
ve znění pozdějších předpisů. 

 

II. 
Příslušný orgán souhlasí s uvedeným záměrem navrhovaným na pozemcích, na nichž se 
nachází koryta vodních toků, na pozemcích s takovými pozemky sousedícími, ve smyslu § 17 
odst. 1 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“), za výše uvedených podmínek (podmínky č. 1 – 
8). 
 
 

III. 
Příslušný orgán souhlasí s tím, aby žadateli bylo ve smyslu § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“), povoleno kácení 
vrby křehké /Salix fragilis/ o obvodu kmenů (dvojkmen) ve výšce 1,3 m od země 140 cm a  
100 cm a třešně ptačí /Prunus avium/ o obvodu kmenů (dvojkmen) ve výšce 1,3 m od země 
50 cm a 80 cm  na parcele č. 2420 k. ú. Domašov u Brna, za výše uvedené podmínky (podmínka 
č. 9).  

 
 

IV. 
Příslušný orgán souhlasí se zásahem do významného krajinného prvku ze zákona – vodní tok 
Domašovský potok, ve smyslu ust. § 4 odst. 2 ZOPK, a to bez podmínek.  



 
Č.J.: MR-C  78282/24-OZP Stránka 3 z 6 
 
 _______________  
 

Odůvodnění 
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených jinými 
právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto 
jednotné environmentální stanovisko. 

Popis záměru:  
Dotčené pozemky:  parc. č. 2420 v k. ú. Domašov u Brna 

Údaje o povrchových vodách vyskytujících se v zájmové lokalitě: 
Název a kód vodního útvaru povrch. vod Bobrava od pramene po ústí do toku Svratka 

DYJ_0660 
Název drobného vodního toku: Domašovský potok IDVT: 10196313, 

ř.km 1,0000 – 1,396 
Číslo hydrologického pořadí povodí 4-15-03-0090-0-00 
 
Předmětem projektu je oprava a odtěžení sedimentu z části koryta Domašovského potoka v 
úseku 396 m. Jedná se vyčištění koryta od nánosů a opravu panelového opevnění, které je na 
mnoha místech značně narušeno a voda podtéká pod samotným korytem. 
Stavba je členěna na tyto stavební objekty: 
SO 01 – Odtěžení sedimentu 
Celkem se počítá s odtěžením 40 m3 sedimentu ze dna toku. Veškerý vytěžený sediment bude 
ponechán na mezideponii k odvodnění a následně bude použit k promísení se štěrkem a 
podsypání panelů určených k přerovnání. 
SO 02 – Oprava dna a břehů 
V některých úsecích dojde pouze k pročištění stávajícího koryta, jinde bude nutno panelové 
opevnění břehů přeskládat a některé úseky se kompletně dobudují včetně nového monolitického 
dna. Tam, kde se objevují průsaky pod opevnění a koryto vlastně v současnosti protéká 
kavernami mimo samotnou osu dna, bude po odstranění panelů a nánosů vyspraveno nejprve 
dno a poté břehy materiálem těžby promíseným se štěrkem fr. 0-32 mm a vysvahovány sklony 
do původního sklonu. Poté budou opět osazeny panely. Celý obnovovaný úsek bude doplněn 
betonovými prahy či kamenným skluzem na konci / začátku úpravy. 
 
Městský úřad v Rosicích, odbor životního prostředí, obdržel dne 09.09.2024 žádost o vydání 
JES, postoupenou Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí. Zároveň 
byla dne 29.08.2024 na Městský úřad Rosice, odbor životního prostředí, doručena žádost o 
koordinované stanovisko k témuž záměru.  
Obě uvedené žádosti byly proto usnesením č. j. MR-C  68550/24-OZP dne 23.09.2024 spojeny. 
Příslušný správní orgán žádosti s projektovou dokumentací prověřil a shledal, že nejsou úplné. 
Dne 26.09.2024 vyzval žadatele dokumentem č. j. MR-C 66031/24-PaV k odstranění 
nedostatků podání. 
Na základě výzvy doplnil žadatel dne 15.10.2024 svou žádost o další údaje a podklady. 

 
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 
prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům 
chráněným na úseku ochrany životního prostředí při respektování podmínek tohoto závazného 
stanoviska realizovat, a tedy vydat souhlasné jednotné environmentální stanovisko. Příslušný 
orgán dospěl k tomuto závěru z následujících důvodů: 



 
Č.J.: MR-C  78282/24-OZP Stránka 4 z 6 
 
 _______________  
 

Ad II) Žádost byla postupně doložena všemi povinnými doklady podle ustanovení § 16 
vyhlášky č. 183/2018 Sb., o náležitostech rozhodnutí a dalších opatření vodoprávního úřadu a 
o dokladech předkládaných vodoprávnímu úřadu, v platném znění, a dalšími doklady. 
Vodoprávní úřad přezkoumal předloženou žádost a ostatní shromážděné podklady z hledisek 
uvedených v ustanoveních vodního zákona a provedl volné hodnocení důkazů. Zjistil, že při 
splnění určitých podmínek, kterými podmínil svůj souhlas, nebudou uskutečněním 
navrhovaného záměru nebo jeho užíváním ohroženy veřejné zájmy chráněné vodním zákonem 
a zvláštními právními předpisy. Na základě shromážděných právně významných skutečností 
nebyly shledány důvody bránící udělení podmínečného souhlasu ve formě závazného 
stanoviska. 
K žádosti bylo doloženo stanovisko správce dotčeného povodí, tj. Povodí Moravy, s.p. Z jeho 
stanoviska vyplývá, že z hlediska zájmů daných platným Národním plánem povodí Dunaje a 
Plánem dílčího povodí Dyje je uvedený záměr možný, protože lze předpokládat, že záměrem 
nedojde ke zhoršení chemického stavu a ekologického stavu/potenciálu dotčených útvarů 
povrchových vod a chemického stavu a kvantitativního stavu útvarů podzemních vod, a že 
nebude znemožněno dosažení jejich dobrého stavu/potenciálu. Hodnocení správce povodí 
vychází z posouzení souladu daného záměru s výše uvedenými platnými dokumenty. Dále 
správce povodí předpokládá, že uvedený záměr vzhledem ke svému charakteru, velikosti a 
dopadu nebude mít vliv na stav vodního útvaru. Z hlediska dalších zájmů chráněných vodním 
zákonem s uvedeným stavebním záměrem souhlasí. Dále ve svém stanovisku upozorňuje, že 
stavbou nesmí dojít ke znečištění povrchových a podzemních vod, a že stavbou nesmí dojít ke 
zhoršení odtokových poměrů v předmětné lokalitě. 
K žádosti bylo doloženo vyjádření příslušného správce vodních toků, tj. Obec Domašov. 
Správce toku s uvedeným záměrem souhlasí a ke stavbě nemá žádné námitky. 
 
 
Ad III) Orgán ochrany přírody prověřil předloženou žádost o kácení vrby křehké a třešně ptačí 
v souvislosti s uvedenou stavbou a s kácením souhlasil za předpokladu splnění uvedené 
podmínky. Podmínka provést kácení v období vegetačního klidu je podložena ustanovením § 5 
vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění pozdějších 
předpisů, a zajistí zároveň ochranu volně žijících ptáků v době hnízdění a vyvádění mláďat. 
Ke kácení jsou určeny 2 dřeviny rostoucí v km 0,324, které zasahují do průtočného profilu 
Domašovského potoka a ohrožují vodní dílo. Akce je navržena tak, aby nebylo nutné kácet 
stávající dřeviny v okolí potoka. Dřeviny plní ekologické funkce, jako je produkce kyslíku, 
tlumení hluku, zachytávání polétavého prachu, ochlazování vzduchu, zadržování vody apod. a 
slouží jako dočasné útočiště pro ptactvo a poskytují hnízdní příležitosti. Náhradní výsadba 
nebyla uložena, neboť v rámci revitalizace vodního toku nad touto lokalitou při akci „Domašov 
náves – vodní prvky“ bylo vysazeno dostatečné množství dřevin kompenzující uvedené kácení. 

 
Ad IV) V rámci uvedené stavby dojde k zásahu do VKP ze zákona – vodní tok Domašovský 
potok. Jedná se o upravenou část vodního toku souběžnou s místní asfaltovou komunikací. 
Zásah spočívá v opravě koryta, při níž nedojde ke změně trasy, tvaru ani změně kapacity, jedná 
se pouze o pročištění a opravu zničeného opevnění, které je na více místech propadlé či 
vyvrácené a je tedy nutno provést přeložení panelů s novým podsypem a podbetonování dna.  
Z tohoto důvodu není uvažováno se změnou typu opevnění či návrhu alternativního řešení. 
Celková délka opravy koryta je 396 m.  

Práce je nutné provádět mimo období reprodukce obojživelníků a ptáků (březen až červenec). 
Optimálním obdobím pro realizaci záměru jsou pozdně letní (srpen), podzimní a zimní měsíce 



 
Č.J.: MR-C  78282/24-OZP Stránka 5 z 6 
 
 _______________  
 

(říjen až březen). Takto bude bráněno zbytečnému úhynu rostlin a zraňování nebo úhynu 
živočichů nebo ničení biotopů druhů včetně narušení migračních tras.  
Vodní tok zde slouží především k odvádění vody, uvedená část koryta je opevněna panely, které 
budou pouze přeskládány, případně příliš poškozené budou nahrazeny panely novými. Pouze 
minimálně tvoří biotop pro některé druhy živočichů a umožňuje jejich migraci. Vzhledem ke 
zpevnění vodního toku nelze hovořit ani o krajinotvorném významu, pouze v souvislosti 
s okolními dřevinami.  

Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením.  Využívají se pouze 
tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační 
funkce. Realizace záměru svým rozsahem a způsobem provedení neohrozí obecně chráněné 
druhy rostlin a živočichů na bytí a nepovede k jejich degeneraci, k narušení rozmnožovacích 
schopností druhů, zániku populace druhů nebo zničení ekosystému, jehož jsou součástí. 
Celkově lze hodnotit vliv realizace záměru ve vztahu k ochrannému režimu obecně chráněných 
druhů rostlin a živočichů jako nevýznamný. Z uvedených důvodů správní orgán souhlasí se 
zásahem do uvedených VKP bez stanovení podmínek. 

 
Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících správních úkonů: 
Vodní zákon (254/2001 Sb.) 
- Souhlas ke stavbám a činnostem, k nimž není třeba povolení podle vodního zákona 

(§ 17 odst. 1) 
Zákon o ochraně přírody a krajiny (114/1992 Sb.) 
- Povolení ke kácení dřevin (§ 8 odst. 1) 
- Zásah do významného krajinného prvku (§ 4 odst. 2) 

 
 
Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být  
na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. 
 
 
Poučení 
Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se 
proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí 
vydávaného v následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v 
rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle 
ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu. 
 
 
 
 
otisk razítka 
 
Ing. Eva Králová 
vedoucí odboru životního prostředí 
 
za správnost vyhotovení: Mgr. Lucie Fafílková 
 
 
 
 



 
Č.J.: MR-C  78282/24-OZP Stránka 6 z 6 
 
 _______________  
 

Doručí se 
Ing. Luděk Halaš, Provazníkova 1230/6, 613 00 Brno - Černá Pole, IČ: 60365943 
 
Na vědomí 
- Obce, jejichž území může být vlivy záměru zasaženo: 
Obec Domašov, Brněnská 94, 664 83 Domašov u Brna, IČ: 00281719 
- Zapsané spolky: 
Česká společnost ornitologická - Jihomoravská pobočka, Lidická 971/25, 602 00 Brno, IČ: 
65353391 
VODA Z TETČIC z.s., Hybešova 178, 664 17 Tetčice, IČ: 22678956, IDDS: 5iven9r 
Moravský rybářský svaz, z.s., pobočný spolek Rosice, Sklářská 1379, 665 01 Rosice, IČ: 
00546887 
 
Ke zveřejnění 
JES bude zveřejněno po dobu nejméně 15 dnů na webu města Rosice, Odboru životního 
prostředí, na adrese: https://www.rosice.cz/vydana-jednotna-environmentalni-stanoviska-jes/ 

Vyvěšeno dne: ………………...…………. Sejmuto dne: …….………………………. 


		2024-11-13T07:51:08+0000




